TOTAL 3.106.017,05 249.176,88 2.486.731,72 210.467,97 

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB VALE DO VINHO, existem processos judiciais nos quais a cooperativa 
figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, totalizando R$ 359.462,74 
(trezentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos). Essas ações 
abrangem, basicamente, processos trabalhistas ou cíveis. 

O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade de alterações na 
jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os valores esperados de saída.